关于进一步加强近期防控工作的有关通知

各党委、党总支，各学院、书院、部，各部门:

当前，省外疫情防控形势非常严峻，省内疫情多点多源

散发，外防输入的压力持续增大。根据省疫情防控工作领导

小组学校防控组《关于进一步加强学校疫情防控工作的紧急

通知》和《关于做好清明节期间学校疫情防控工作的通知》

有关要求，为进一步抓实抓严学校疫情防控工作，保障全体

师生健康安全，现将近期疫情防控工作强调如下：

1.杜绝思想麻痹，时刻紧绷疫情防控这根弦。各部门

要充分认识到目前疫情形势的严峻性、复杂性，以对师生生

命健康高度负责的态度，把校园疫情防控作为当前头等大事

毫不放松抓紧抓好，落细落实各项既定防控措施，确保师生

生命安全和身体健康。

2.查漏补缺，堵塞漏洞。各部门要充分认识到宿迁市校

园这次聚集性疫情所暴露出来的问题，紧盯薄弱环节，补齐

短板，加快对存在问题的整改，全面筑牢防线。要加强重点

人员管理，研究快递校园接驳问题，由资产经营公司拿出切

实可行的方案。

3.严把校门关。所有人员进校需持有 24 小时核酸检测

报告，近期由人事处会同纪委对进校名单进行审查，发现不

符合要求的进校行为，将直接对所在二级党组织追责问责。

4.加强教职工进校管理。教职工坚持非必要不进校，严

控进校人员数量，各部门值班人员要相对固定，分成 A/B 组

轮班，以三天或五天为一个周期实行固定人员轮班制，尽可

能减少人员进校。进校教职工要严格落实“两点一线”要求，

并上报同住人员健康状况。由人事处统计每天在校教职工数

量，形成花名册。

5.学生非必要不出校，疫情特殊时期原则上不点校外外

卖。减少校内快递量，除生活必需品外，尽量不在网上购物，

由学工处、研工部做好学生思想工作。

6.加强校内学生聚集性管理。学工处、研工部提醒学生

校内不聚集，并按照要求佩戴好口罩。总务处、资产经营公

司要加强食堂、超市等重点场所人员进出管理，要求测温佩

戴口罩。

7.严格落实核酸检测要求。根据教育厅关于有疫情城市

所在高校每天师生抽检比例不低于 20%的工作要求，学工处、

研工部每天安排在校生 20%参加核酸检测，每次抽检覆盖到

每一个班级、每一个宿舍，五天实现一轮全员覆盖，不漏一

人。进校教职工、安保、校医、保洁、宿管、餐饮、邮快件

收发、商户等校园重点人员要每天一检，具体由人事处负责

统筹。每日核酸抽检时间 14:00-17:00，金审体育馆。无故

不参加核酸检测者，将予以严肃处理。

8.做好生活学习保障。加强校内后勤服务保障，不断提

升服务管理精细化水平，满足在校师生吃、住、学、用、医

等各方面需求，最大限度减少疫情对师生生活影响。辅导员、

班主任等务必深入一线，加强对学生关心、关爱，特别要深

入学生宿舍，做好校园疫情防控政策解读，回应学生关切。

要高度关注师生心理健康，做好心理咨询和心理疏导工作，

及时纾困解难，化解矛盾。

9.健全各项应急机制，开展应急演练。各责任部门做好

演练安排，把问题考虑全、环节考虑细，要在演练过程中及

时发现学校防控工作中存在的薄弱环节，提高应急处置能

力。

10.加强请示报告和信息沟通。各部门在日常疫情处置

上加强信息沟通，做到防控一盘棋，对存在的困难要及时沟

通，对突发情况要第一时间上报。

各单位、各部门要切实履行主体责任，认真落实各项防

控工作要求，加强防疫工作的督促检查，若出现重大工作失

误，将依规依纪进行严肃问责。

特此通知

                   校疫情防控工作领导小组办公室

2022 年 4月 3 日